
Poltronieri Serena P
Bizzarri Riccardo

Ballarini Anna Maria P

P

Partecipa il Segretario Comunale  TARTAGLIONE ONOFRIO

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed
invita i presenti alla trattazione dell’argomento in oggetto.

Presente./Assente.

COPIA

Comune di Masi Torello
PROVINCIA DI Ferrara

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
COMUNALE

N° 29  del  27-03-2015

OGGETTO: PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE
SOCIETA' PARTECIPATE E DELLE PARTECIPAZIONI
SOCIETARIE (ART. 1, COMMA 612, LEGGE 190/2014) -
DETERMINAZIONE.

L'anno  duemilaquindici, il giorno  ventisette del mese di marzo alle ore 10:00 nella sede
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale,  con l’intervento dei sigg.:



LA GIUNTA COMUNALE
Sentito il Sindaco che relazione,

Premesso che:
l’art. 1, comma 611, della legge di stabilità per l’anno 2015 (l. 190/2014) dispone - al fine di-
assicurare il coordinamento della finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon
andamento dell’azione amministrativa e la tutela della concorrenza e del mercato – che gli
enti locali, tra gli altri, a decorrere dal 1° gennaio 2015, avviino un processo di
razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societari direttamente o indirettamente
possedute, in modo da conseguire la riduzione delle stesse entro il 31/12/2015, anche
tenendo conto dei seguenti criteri:
eliminazione delle società e delle partecipazioni societarie non indispensabili al
perseguimento delle proprie finalità istituzionali, anche mediante messa in liquidazione
o cessione;
soppressione delle società che risultino composte da soli amministratori o da un
numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti;
eliminazione delle partecipazioni detenute in società che svolgono attività analoghe o
similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche
mediante operazioni di fusione o di internalizzazione di funzioni;
aggregazione di società di servizi pubblici locali di rilevanza economica;
contenimento dei costi di funzionamento, anche mediante riorganizzazione degli organi
amministrativi e di controllo e delle strutture aziendali, nonché attraverso la riduzione
delle relative remunerazioni

l’art. 1, comma 612, della medesima legge 190/2014 prevede che, i Sindaci e gli altri organi-
di vertice delle amministrazioni, in relazione ai rispettivi ambiti di competenza”, definiscano
e approvino, entro il 31 marzo 2015, un piano operativo di razionalizzazione delle società e
delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente possedute, le modalità e i
tempi di attuazione, nonché la esposizioni in dettaglio dei risparmi da conseguire. Tale
piano, corredato di una apposita relazione tecnica, è trasmesso alla competente sezione
regionale di controllo della Corte dei Conti e pubblicata nel sito internet istituzionale
dell’amministrazione. Entro il 31 marzo 2016, il Sindaco predispone una relazione sui
risultati conseguiti, che è trasmessa alla competete sezione regionale di controllo della
Corte dei Conti e pubblicata nel sito internet istituzionale dell’amministrazione. La
pubblicazione del piano e della relazione costituisce obbligo di pubblicità ai sensi del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Atteso  che il termine del 31 marzo non è perentorio, ma risponde all’esigenza di pianificare
interventi di riduzione del numero delle partecipate e di risparmio sui costi di
funzionamento, da attuarsi già nel corso dell’anno 2015. Il legislatore non ha, infatti,
previsto meccanismi sanzionatori specifici rispetto all’inadempimento degli obblighi di cui ai
commi 611 e 612, né ha previsto forme di intervento sostitutivo per inadempienza entro il
termine del 31 marzo 2015.

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 23/01/2014 avente per oggetto
"Ricognizione delle partecipazioni in società del Comune al 31/12/2013, ai sensi dell'art.3,
commi dal 27 al 32, della legge 244/2007", e constatato che al 31/12/2013 così come ad
oggi  le partecipazioni  dirette ed indirette del Comune di Masi Torello risultano le  sotto
elencate:



PARTECIPAZIONI DIRETTE

Prog. RAGIONE SOCIALE/ATTIVITA’ ESERCITATA QUOTA DI
PARTECIPAZIONE

CAPITALE
SOCIALE

1 HERA SPA
Ciclo idrico integrato, comprendente i
servizi di acquedotto, depurazione e

fognatura
0,02566%

Euro
286.099,0
0

2 AREA SPA
Raccolta,trasporto,recupero,riciclaggio
e smaltimento rifiuti

2,26%
      Euro
126.100,00

3
ACOSEA IMPIANTI SRL
Gestione e Manutenzione reti

0,72%
Euro
303.576,0
0

4 SIPRO SPA
Agenzia per lo sviluppo 0,05983%

Euro
3.408,00

5 LEPIDA SPA
  Fornitura della rete secondo quanto
indicato nell’art. 10, commi 1, 2 e 3
della legge regionale n. 11/2004

0,0016%
Euro
1.000,00

*Le partecipazioni societarie di cui sopra sono soggette alla disciplina di cui al D.L. 190 ad eccezione della quota in
Hera essendo la stessa quotata sui mercati regolamentati;

PARTECIPAZIONI INDIRETTE
Prog. RAGIONE SOCIALE/ATTIVITA’ ESERCITATA

1
DELTA WEB (26,63% di AREA SPA)
Servizi di telecomunicazioni

Atteso e verificato che:

 - la partecipazione  alla società di cui ai punto 1)  risponde ai criteri di aggregazione di società di



servizi pubblici locali di rilevanza economica, essendo affidataria, dei servizi idrici integrati da parte
di A.T.E.R.S.I.R.(rafforzato, tra l’altro, dal comma 609, art. 1,lett. d) della legge 190/2014) cui il
Comune partecipa obbligatoriamente ai sensi della L.R. N 23/2011, art. 4.

Risulta pertanto indispensabile al perseguimento delle  finalità istituzionali.

 - la  partecipazione  alla società di cui ai punto  2) risulta  affidataria del servizio in forza della
convenzione , stipulata in data 3 maggio 2005, con ATO 6 (confluito in ATERSIR), ai sensi e per gli
effetti dell'art. 16, della Legge regionale  6 settembre 1999, n. 25 e successive modifiche ed
integrazioni , secondo il modello dell'in.house providing, fino al 31 dicembre 2017.

Ha per oggetto raccolta, trasporto, recupero, riciclaggio e smaltimento dei rifiuti;

b) spazzamento strade con raccolta e smaltimento dei rifiuti;

c) gestione degli impianti di trattamento, recupero, riciclaggio e smaltimento di rifiuti e di altri
impianti utili al perseguimento dell'oggetto Sociale;

d) altri servizi o prestazioni che si vorranno conferire alla Società;

e) l'autotrasporto di rifiuti e cose per conto di terzi;

Oltre ai servizi di cui sopra la Società potrà gestire, previa le opportune verifiche di fattibilità e di
convenienza economica, i seguenti ulteriori servizi e attività:

a) attività strumentali o di supporto a quelle indicate al precedente capoverso;

b) attività imprenditoriali che prevedano l'utilizzo degli impianti e delle reti per la prestazione di altri
servizi alla popolazione del territorio;

c) ogni altra operazione e servizio, anche di commercializzazione, compresa l'intermediazione dei
rifiuti, attinente o connesso alle attività di cui sopra, nessuno escluso, ivi compreso lo studio, la
progettazione e la realizzazione di impianti specifici, sia direttamente che indirettamente.

Nell’osservanza di quanto riportato  dalla lettera d) del comma 611 della legge 190/2014 è stato
avviato un percorso di unificazione fra AREA SPA e CMV SERVIZI Srl , società presente
nell’ambito provinciale, al fine di riorganizzare le attività  del servizio pubblico di gestione dei rifiuti
e quelle inerenti la gestione degli impianti di trattamento e smaltimento.

Risulta pertanto indispensabile al perseguimento delle  finalità istituzionali.

- la partecipazione alla società  di cui al punto 3) ha per oggetto l’attività di gestione amministrativa
e finanziaria delle reti, impianti ed altre dotazioni patrimoniali strumentali all'esercizio dei servizi
pubblici locali, e specificatamente del servizio idrico integrato come definito dalla nella L. 36/94
(Legge Galli) – ( Acquedotti, fognature e depurazioni delle acque) e nella L.R.  n. 25/88 – Emilia
Romagna, nonché strumentali alle altre attività intraprese dal soggetto gestore, così come previsto
dall'art. 13 D.LGS. 267/2000. La gestione del servizio è attribuita alla competenza di ATERSIR in
coerenza con le disposizioni da ultimo recate dal d.l. 133/2014 convertito in legge 164/2014 e
comunque tenuto conto che il contratto di servizio attualmente in essere avrà scadenza al
31.12.2050. L’eventuale razionalizzazione della medesima non può prescindere da scelte
sovracomunali connesse con A.T.E.R.S.I.R e la società HERA che gestisce il servizio idrico
integrato.

Essendo la società medesima proprietaria delle reti, è indispensabile al perseguimento delle
finalità istituzionali.

- la partecipazione alla società  di cui al punto 4) la società per azioni SIPRO ha per  oggetto
sociale l'attuazione delle linee di pianificazione e di programmazione economica degli Enti Locali
ferraresi, operando nell'ambito delle scelte degli Enti Locali e di quelle regionali.



Offre ai comuni partecipati un servizio indispensabile per le funzioni istituzionali dei medesimi.

- la partecipazione alla società n.5  è una società per azioni a totale ed esclusivo capitale pubblico
costituita ai sensi dell'art. 10 comma 3 della legge regionale n. 11/2004. Espleta un servizio
pubblico d'interesse regionale e locale concernente l'impianto, lo sviluppo, la manutenzione e la
gestione delle reti e dei sistemi di cui all'articolo 9 della legge regionale n. 11/2004 e delle ulteriori
tratte di rete complementari nonché l'erogazione degli inerenti servizi alle amministrazioni
pubbliche collegate alle reti stesse, ivi compresi i servizi di contatto con i cittadini, le imprese e le
formazioni sociali, onde promuovere lo sviluppo economico, sociale e civile della collettività
regionale e delle comunità locali.

Si tratta di una partecipazione indispensabile al perseguimento delle finalità istituzionali

- per la partecipazione indiretta  DELTA WEB Spa, ha per oggetto quale servizio pubblico locale di
rilevanza economica, la ideazione, progettazione, realizzazione, sviluppo e installazione,
manutenzione, gestione e fornitura di:a) reti pubbliche e private di telecomunicazioni e di servizi di
telecomunicazioni in ambiente fisso e/o mobile, anche mediante utilizzo di radiofrequenze, ivi
inclusi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, servizi di telefonia vocale, locali nazionali e
internazionali, servizi vocali a gruppi chiusi di utenti, servizi di telecomunicazioni su protocollo IP,
servizi di comunicazioni mobili e personali, servizi satellitari, applicazioni DECT (Digital European
Cordless Telephone), servizi di fornitura di capacità, servizi di accesso, servizi di Internet - Intranet
e Extranet, servizi di trasmissione dati - anche a commutazione di pacchetto e/o circuito - e di
segnali video, servizi a valore aggiunto, servizi di semplice rivendita di capacità trasmissiva,
nonché ogni altra attività e servizio di telecomunicazione consentito dalla normativa di volta in volta
applicabile, incluse le relative attività accessorie, complementari e strumentali, tra le quali quelle
afferenti la manutenzione e l’assistenza hardware e software. Dopo la liberalizzazione delle
telecomunicazioni a livello comunitario  l’affidamento in house trova conferma in rapporto a quanto
previsto con la Direttiva comunitaria  2014/24/UE del 26 febbraio 2014 e grazie alla interpretazione
da ultimo resa dal Consiglio di Stato sulla immediata applicabilità delle disposizioni recate dall’art.
12 della direttiva medesima, per quanto qui di interesse.
Si tratta di una partecipazione indispensabile al perseguimento delle finalità istituzionali

Preso  atto che dalle  suddette partecipazioni non è mai derivata una perdita da ripianare a carico
del  bilancio comunale;

Visti i pareri favorevoli  in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art.49 del
D.Lgs.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

La Giunta unanime

DELIBERA

di  approvare   per questo Comune  il  piano operativo di razionalizzazione delle società e delle1)
partecipazioni societarie direttamente o indirettamente possedute così come riportato in
premessa;
Di disporre l’invio alla Corte dei Conti Sezione Regionale per il controllo della Regione Emilia2)
Romagna;
Di disporre altresì la pubblicazione della presente deliberazione sul sito  istituzionale dell’ente3)
ai sensi del D.Lgs.33/2013  per la trasparenza;

Quindi, con separata e unanime votazione, stante l’urgenza,



D E L I B E R A

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs.
18.08.2000, n. 267.



 Il presente verbale viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Generale
f.to Dott. Bizzarri Riccardo f.to Dott. TARTAGLIONE ONOFRIO

            

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti

gli atti d’ufficio, certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale

di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69)  il 30-

03-2015 per  restarvi quindici giorni consecutivi ai sensi dell'Art.124 c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Masi Torello, 30-03-2015
Il Responsabile Area Amministrativa Contabile

f.to Seghi Rag. Nicoletta

COPIA CONFORME

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Masi Torello, 30-03-2015

Il Responsabile Area Amministrativa Contabile
Rag. SEGHI NICOLETTA

Il Segretario Generale, visti gli atti di ufficio,
ATTESTA

La presente deliberazione è stata:

 comunicata ai capigruppo consiliari con nota N. 1216 del 30-03-2015 (Art.125 -
D.Lgs.18/8/2000, N°267) .

Il Segretario Generale
f.to Dott. TARTAGLIONE ONOFRIO

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27-03-2015

 [X]    dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 c.4 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267)

              [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 c.3 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267).

Il Segretario Generale
f.to Dott. TARTAGLIONE ONOFRIO


